

حذف نقل و انتقال فیزیکی چک تا پایان آذر ۹۳

نقل و انتقال فیزیکی چک در سیستم بانکی تا پایان آذرماه حذف می‌شود و از ابتدای دی‌ماه تمامی بانک‌ها موظف به پردازش چک‌های صادره در سامانه الکترونیک چکاوک هستند.

نقل و انتقال فیزیکی چک در سیستم بانکی تا پایان آذرماه حذف می‌شود و از ابتدای دی‌ماه تمامی بانک‌ها موظف به پردازش چک‌های صادره در سامانه الکترونیک چکاوک هستند. ناصر حکیمی مدیرکل فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک مرکزی درخصوص روند شکل‌گیری سامانه چکاوک گفت: از ابتدای اردیبهشت‌ماه تا زمان اجرای طرح، 4 مرحله آزمون برای عملیاتی شدن دقیق این سامانه صورت گرفته یا انجام می‌شود. به گزارش همشهری اجرای این سامانه در جلسه اسفندماه شورای پول و اعتبار به تصویب رسیده است. این سامانه به منظور ساکن‌سازی لاشه چک، با قابلیت پذیرش و پردازش الکترونیک چک‌های کاغذی بین بانکی و انجام تراکنش‌های الکترونیک با استفاده از سامانه پایاپای الکترونیک (پایا) برای انتقال الکترونیک تصویر، داده‌ها، اطلاعات چک و تسویه بین بانکی، با هدف حذف گردش فیزیکی چک‌ها بین شعب و واحدهای بانکی و به تبع آن کاهش مدت زمان تسویه چک‌ها، اعمال نظارت متمرکز توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و بانک‌ها بر جریان گردش وجوه اعمال کنترل‌های قانونی و مقرراتی، در اداره نظام‌های پرداخت، تعریف شده است. به اعتقاد کارشناسان، اجرای این طرح در کاهش معضل چک‌برگشتی در نظام بانکی مؤثر خواهد بود. مزایای سامانه چکاوک مزایای اجرای سامانه چکاوک (نقل و انتقال فیزیکی چک بین بانک‌ها) عبارت است از: نظارت مؤثر عالی‌ترین مرجع پولی کشور، سیاستگذاری بانک مرکزی بر نحوه مبادلات چک‌ها و کنترل میزان بدهکاری بانک‌ها نزد بانک مرکزی، شفاف‌سازی و امکان نظارت متمرکز بر نحوه و حجم تبادل چک‌های اشخاص، امکان رهگیری لحظه‌ای وضعیت چک‌های اشخاص، اتصال برخط به اطلاعات و سوابق مشتریان، امکان تغییر مدت زمان عملیات پایاپای و تسویه چک‌ها، ابلاغ سریع چک‌های برگشتی، حذف عملیات حمل‌ونقل چک به صورت فیزیکی، ارتقای امنیت با استفاده از گواهی دیجیتال، توانایی تولید گزارش‌های متنوع از روند تسویه و برگشتی چک‌های اشخاص به صورت متمرکز و آنی، حذف روش پردازش دستی و کاهش هزینه‌های پردازش چک‌ها (زمانی - مالی - انسانی)، استفاده از زیرساخت‌های موجود جهت پردازش چک‌های اشخاص، مکانیزه‌شدن فرایند تسویه بین بانکی از طریق ساتنا، صدور متمرکز و یکپارچه دسته‌چک و استانداردسازی چک‌ها.